1 Mustafa Yayla, İslam Hukukunda İnsan Hakları ve Eşitlik, Çizgi Yayınevi, Konya 2011, s. 32
2 Ebû Ya‘lâ, el-Müsned (nşr. Hüseyin Selim Esed), Dımaşk 1984-86, II, 193; Sahîhu İbn Hibbân bi-tertîbi

İbn Balabân (nşr. Şuayb el-Arnaût-Hüseyin Selim Esed), Beyrut 1404-1408/1984-88, II, 24; Taberânî, el-
Mu‘cemü’l-kebîr (nşr. Hamdi es-Selefî), Beyrut 1404/1983, XXII, 112.

Bütün dinlerde cezası da en ağır suçlar
arasında sayılmıştır. Evrensel bir hukuk ilkesi olarak suç-ceza dengesinin sağlan-
ması ceza adaletinin bir gereği olduğuna bakılırsa zinanın birçok açıdan olumsuz
etkisinin oldukça derinlikli olduğu soncu çıkar.

3 İbn Abdirabbih, el-‘Ikdü’l-ferîd, Beyrut 1420/1999, VI, 91; Meydânî, Mecma‘u’l-emsâl (nşr. M. Muhyiddîn
Abdülhamîd), Beyrut, ts. Dâru’l-Ma‘rife, II, 263; İbşîhî, el-Mustatraf fî külli fennin mustazraf (nşr. Müfîd
M. Kumeyha), Beyrut 1406/1986, II, 479; Ahmed Zeki Safvet, Cemheretü hutabi’l-‘Arab, Beyrut, ts. (el-
Mektebetü’l-İlmiyye), I, 145.

4 Köse, s. 156-160.

24 William MacDonald, Kutsal Kitap Yorumu: Yeni Antlaşma Serisi, İstanbul 2002, II, 286-287.
25 Korintliler, VII/32-35.
26 William MacDonald, II, 295.
27 Asife Ünal, s. 77-78.
28 Serahsî, IV, 192-193; Kâsânî, II, 229; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, Kahire 1319, III, 101-102; Dâmad,

Mecma‘u’l-enhur, Beyrut 1419/1998, I, 465-468; İbn Âbidîn, II, 258.
29 Serahsî, el-Mebsût, Kahire 1324-31, IV, 192-193; İbn Kudâme, el-Muğnî, Kahire 1405, III, 77; Sıbtu İbni’l-

Cevzî, Îsâru’l-İnsâf (nşr. Nâsır el-Huleyfî), Kahire 1408/1987, s. 103-105; Behûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘ (nşr. Hilâl
Musaylhî Mustafa Hilâl), Beyrut 1402/1982, II, 364; İbn Âbidîn, II, 258; el-Mevsû‘atü’l-fıkhiyye, “Nikâh”
md.

İncil’de nikâhın fuhşa engel olan ve iffeti koruyan bir özelliğe sahip olduğu
açıkça belirtilerek fuhuş ve zina yapanların Tanrı tarafından yargılanacağı,41 bu ey-
lemlerin utanç verici olduğu, insanı kirlettiği ve yasaklandığı açık biçimde ifade
edilmektedir.42

30 Buhârî, “Nikâh”, 1; Müslim, “Nikâh”, 5; Nesâî, “Nikâh”, 4; Dârimî, “Nikâh”, 3…
31 Kâsânî, II, 229.
32 Şa‘rânî, el-Mîzânü’l-kübrâ, Beyrut 1418/1998, II, 151.
33 krş. Halil Cin, İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, Konya 1988, s. 137, 142.
34 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir (Hamevî şerhi ile), Beyrut 1405/1985, II, 102.
35 Serahsî, el-Mebsût, Kahire 1324-31, IV, 192-193; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, Kahire 1327-28/1910, II, 229; İbn

Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, Kahire 1272-1324, II, 258.
36 Tekvîn, XX/6; 39/8-9.
37 Hoşea, 1-3; Yeremya, 3.
38 Levililer, XVIII/20.
39 Levililer, XX/10-21; Tesniye, XXII/22-28.
40 Hoşea, V/7.
41 İbraniler, XIII/4.
42 Matta, XV/19; Markos, VII/21-22; I. Korintliler, VI/13-20; X/8; II.

Bütün bunlar ilahi dinlerde kadın-erkek beraberliğini meşru kılan tek yolun
nikâh olduğu gerçekliğinin cahiliye Arapları dahil cinsel iffet konunda fıtratı bo-
zulmamış toplumlarda kök saldığı görülür.

43 Efesliler, V/5-7.
44 Vahiy, XXI/8.
45 Matta, V/28-30.
46 Mümtahine (60), 12.
47 Taberî, Câmi‘u’l-beyân (nşr. Ahmed M. Şâkir), Beyrut 1420/ 2000, XXXIII, 342; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-

tenvîr, Tunus 1997, XXII, 48.
48 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye (nşr. Tâhâ Abdurrauf Sa‘d), Beyrut 1411, II, 15; Cevâd Ali, el-Mufassal fî

târîhi’l-Arab kable’l-İslâm, Beyrut 1422/2001, XII, 20.
49 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, Beyrut 1986, s. 160; a.mlf., en-Nüket ve’l-‘uyûn, Beyrut, ts. (Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye), VI, 214; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân (nşr. İbrahim el-Burdûnî-İbrahim Et-
tafayyiş), Kahire 1384/1964, XIX, 232-233; Cevad Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-‘Arab kable’l-İslâm, Beyrut
1422/2001, IX, 88-89.

Nikâh -Hak ve Değer Bağlamında Fıkhî Bir Analiz- | 17

B - Nikâh Bir İnsan ve Toplum Hakkıdır

Evlenme sadece evlenen karı-kocayı ya da onların ailelerini ilgilendiren dar
kapsamlı bir ilişki değildir. Onun evlenenlerin içinde yaşadığı toplumu hatta bü-
tün insanlığı ilgilendiren bir yönü vardır.

53 Tirmizî, “Nikâh”, 6; İbn Mâce, “Nikâh”, 20; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, IV, 5, 78; Tûsî, el-Emâlî, Kum
1414, s. 518-519.

54 Tirmizî, “Nikâh”, 6; Nesâî, “Nikâh”, 72; İbn Mâce, “Nikâh”, 20; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 418; Tûsî,
el-Emâlî, s. 519.

55 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. M. Abdülkadir Atâ), Mekke 1414/1994, VII, 790.
56 Buhârî, “Nikâh”, 48.
57 İbn Mâce, “Nikâh”, 21; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, IV, 78; III, 91.
58 İbnü’l-Mulakkın, el-Bedru’l-münîr, Riyad 1425/2004, VIII, 34.
59 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, III, 488’den naklen Nebi Bozkurt, “Eğlence”, DİA, X, İstanbul 1994, s. 484.

Hz. Peygamberin hadislerinde velime olarak geçen ve bu şekilde kavramsal-
laşan düğün ziyafetine büyük önem verilmiştir. Bununla hem düğüne gelenlere

60 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. M. Abdülkadir Ata), Mekke 1414/1994, VII, 288; ayrıca bk. Serahsî, el-
Mebsût, Kahire 1324-31, XXX, 128-129; İbnü’l-Mulakkın, VIII, 32-34.

61 Serahsî, XXX, 128-129; Kâdîhân, el-Fetâva’l-Hâniyye (Hindiyye kenarında), Bulak 1311, III, 393; İbn Mâze,
el-Muhîtu’l-Burhânî, Beyrut 2004/1424, V, 354-356; el-Fetâva’l-Hindiyye, Bulak 1311, II, 293-294.

62 Serahsî, el-Mebsût, Kahire 1324-31, V, 31.
63 İbn Mâce, “Nikâh”, 21; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 91; IV, 78.
64 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef (Avvâme), nr. 16666.
65 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef (Avvâme), nr. 16667.

İslam hukukçuları şahitliğin emanet olduğunu ve şu ayet gereği diğer emanet-
ler gibi edasının gerekli olduğunu ifade ederler:82

75 Nesâî, “Tahrîm”, 21;
76 İbn Abdilber, et-Temhîd (nşr. Mustafa b. Ahmed el-Alevî-Muhammed Abdülkebîr el-Bekrî), Mağrib 1387,

I, 118; İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-tahsîl (nşr. Muhammed Huccî v.dğr.), Beyrut 1408/1988, XVIII, 494-495;
Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân (nşr. Ahmed el-Berdûnî-Ahmed Ettafeyyiş), Kahire 1384/1964, VI,
325; XIII, 168-169.

77 Yusuf (12), 53.
78 Ahzâb (33), 72.
79 Serahsî, V, 36; el-Mevsû‘atü’l-fıkhiyye, Kuveyt 140671986, V, 46.
80 İbn Kudâme, XII, 5.
81 Bakara (2), 283.

Ancak
burada çocuğun suçu yoktur. Gayr-ı meşru ilişkinin çocuğa verdiği bu acının an-
ne-babasına ızdırap vermemesi de dikkate değer bir husustur.

110 Bk. DİA, “Hutey’e” md.
111 İbn Abdirrezzâk, el-Musannef (nşr. Habîburrahman el-A‘zamî), Beyrut 1403/1983, VII, 303; Taberânî, el-

Evsat (nşr. Tarık b. ‘Ivedillâh-Abdülmuhsin el-Hüseynî), Kahire 1415, V, 80; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ
(nşr. M. Abdülkadir Atâ), Mekke 1414/1994, VII, 190.

112 Bk. Muhammed Tâhir b. Âşûr, Makâsıdü’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye, Tunus 1985, s. 155.
113 Bk. Mâverdî, s. 240.
114 Hucurât (49), 13; Taberânî, el-Evsat, V, 86; a.mlf., el-Kebîr, (nşr. Hamdi es-Selefî), Musul 1404/1983, XVIII,

12.
115 Ebû Dâvûd, “İlim”, 1; İbn Mâce, “Mukaddime”, 17.

Nikâh -Hak ve Değer Bağlamında Fıkhî Bir Analiz- | 29

Nesebe bağlanan şer‘î hükümler temel amaçları bakımından Allah hakları
kapsamında görülmektedir.116

Nikahsız ilişkiden doğan çocuklarla ilgili bazı hükümler öngörülmüştür.

lal kılan bir nimettir.125 Hz. Peygamber’in (s.a.s.): “Siz kadınları, Allah’ın kelime-
siyle helal edindiniz”126 hadisi nikâhın bir lütuf olduğunun açık ifadesidir. Buna

122 Serahsî, V, 25-26; Kâsânî, II, 240, 247; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr (nşr. Ali Muhammed-Adil Ahmed
Abdülmevcûd), Beyrut 1419/1999, IX, 51, 94, 109-110; İbn Kudâme, el-Udde şerhu’l-Umde, Beyrut
1426/2005, II, 6; Karâfî, ez-Zehîra (nşr. Mustafa Huccî), Beyrut 1994, VII, 159.

123 Köse, s. 108.
124 Abdürrezzâk, el-Musannef (nşr. Habîburrahman el-A‘zamî), Beyrut 1403, VI, 200, nr. 10494; İbn Ebî Şey-

be, el-Musannef (nşr. Muhammed Avvâme), Cidde 1427/2006, nr. 16214; Dârekutnî, es-Sünen, Beyrut
1386/1966, III, 227-228; Bezzâr, el-Müsned, Medine 1988-2009, XVII, 306; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ
(nşr. M. Abdülkadir Atâ), Mekke 1414/1994, VII, 110.

125 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, Kahire 1327-28/1910, III, 192.
126 Müslim, “Hacc”, 147; Ebû Dâvûd, “Menâsik”, 56; İbn Mâce, “Menâsik”, 84.

147 Müslim, “Tahâret”, 1; Tirmizî, “Da‘avât”, 85.
148 En‘âm (6), 90; Kehf (18), 17; Muhammed (47), 17; İnsan (76), 3.
149 Rûm (30), 30.
150 Tegâbün (64), 8.
151 Serahsî, el-Mebsût, Kahire 1324-31, IV, 192-193; İbn Kudâme, el-Muğnî, Kahire 1405, III, 77; Sıbtu İbni’l-

Cevzî, Îsâru’l-İnsâf (nşr. Nâsır el-Huleyfî), Kahire 1408/1987, s. 103-105; Behûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘ (nşr. Hilâl
Musaylhî Mustafa Hilâl), Beyrut 1402/1982, II, 364; İbn Âbidîn, II, 258; el-Mevsû‘atü’l-fıkhiyye, “Nikâh” md.

152 Buhârî, “Nikâh”, 1; Müslim, “Nikâh”, 5; Nesâî, “Nikâh”, 4; Dârimî, “Nikâh”, 3…
153 Kâsânî, II, 229.
154 Şa‘rânî, el-Mîzânü’l-kübrâ, Beyrut 1418/1998, II, 151.
155 krş. Halil Cin, İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, Konya 1988, s. 137, 142.

Çünkü şehvet, varlık bakımından insandaki en eski, en inatçı, en
şiddetli, en dirençli, en etkili dürtü, disiplin altına alınması en zor hayvani güçtür
ve doğumdan ölünceye kadar insanla beraber bulunur.164 Bazı ayetlerde de buna
açık işaret vardır.165 Nitekim Hz. Yusuf (a.s.) peygamber olmasına rağmen Allah’ın

156 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir (Hamevî şerhi ile), Beyrut 1405/1985, II, 102.
157 Serahsî, el-Mebsût, Kahire 1324-31, IV, 192-193; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, Kahire 1327-28/1910, II, 229; İbn

Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, Kahire 1272-1324, II, 258.
158 Müslim, “Zekât”, 53; Ebû Dâvûd, “Edeb”, 160, “Tatavvu‘”, 12; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, V, 154, 161,

167, 168, 178.
159 Hucurât (49), 13; A‘râf (7), 80-81; Ra‘d (13), 38; Şu‘arâ’ (26), 165-166; Ankebût (29), 28-30.
160 Şûrâ (42), 11.
161 Hicr (15), 22.
162 bk. Âl-i İmrân (3), 14.
163 Mülk (67), 14.
164 Gazzâlî, İhyâ’, Beyrut 1425/2004, s. 797; Râgıb el-Isfahânî, ez-Zerî‘a (nşr. Ebü’l-Yezîd Ebû Zeyd el-‘Acemî),

Kahire 1428/2007, s. 88, 99.
165 Âl-i İmrân (3), 14; Yûsuf (12), 23-24.

İslamî ilkeler doğ-
rultusunda oluşan geleneksel aile modelinin en temel fonksiyonlarından birisi bu
hedefe ulaşmak ve bunun için gerekli tedbirleri hayata geçirmektir178.

176 Abdürrezzâk, el-Musannef (nşr. Habîburrahman el-A‘zamî), Beyrut 1403, VI, 171; Ahmed b. Hanbel, el-
Müsned, V, 163; Ebû Ya‘lâ, el-Müsned (nşr. Hüseyin Selim Esed), Dımaşk 1404/1984, XII, 260; Taberânî,
el-Kebîr (nşr. Hamdi es-Selefî), Musul 1404/1983, XVIII, 85.

177 Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc, Beyrut 1404/1984, III, 246.
178 Mustafa Yayla, İslam Hukukunda İnsan Hakları ve Eşitlik, Çizgi Yayınevi, Konya 2011, s. 191

Bu sesin kaybol-
maması yasak meyvenin zehirli ve yakıcı etkisini yüreğinde hissettirecektir.

İkincisi hazların tatmini ancak meşru yollardan mümkün olabilir. Zira Ge-
orge Simmel’in isabetli tespitinde olduğu gibi asıl amaçtan ferağat edilip bizzat

199 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, Beyrut 1421/2000, XXIII, 117; Nizâmüddîn en-Neysâbûrî, Garâibü’l-
Kur’ân ve regâibü’l-Furkân (nşr. Zekeriyyâ Umeyrân), Beyrut 1416/1996, I, 268; III, 219, 275, 341, 438; V, 143.

200 Mâverdî, Edebü’d-dünya ve’d-dîn, Beyrut 1986, s. 322.
201 Müslim, “Zekât”, 53; Ebû Dâvûd, “Edeb”, 160, “Tatavvu‘”, 12; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, V, 154, 161,

Zina ya da fuhuş yoluyla doğum ise her ne kadar doğan çocuğun bir dahli
olmasa da rencide edicidir ve çocuk hakkı ihlalidir.

İnsanın en zayıf olduğu şehvet gücünün kontrolü ve bunun sonucunda doğan
iffet ise nikâhın diğer bir hedefidir. Bütün dinler zina ve fuhşu yasaklamış, cinsel

218 Nisâ’ (4), 34; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, Kahire 1327-28/1910, IV, 24.
219 Nisâ’ (4), 32.
220 Rûm (30), 21. Bu kavramların açıklaması için bk. Saffet Köse, Genetiğiyle Oynanmış Kavramlar, Konya

2016, s. 265 vd.
221 Sıraya göre: Nisâ’ (4), 34; Bakara (2), 226; Nisâ’ (4), 35; Bakara (2), 228; 229; 230.